
Sistema 
Bibliotecario 
Lametino 

SISTEMA BIBLIOTECARIO LAMETINO 

DETERMINAZIONE N. 73 

OGGETTO: Regolamento per l'utilizzo degli spazi del Chiostro Caffè Letterario San 

Domenico. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno 21 (Ventuno) del mese di Luglio e nel proprio 

ufficio 

Il Direttore 

Premesso che: 

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e del Servizio 

Civile Nazionale, in data 30 ottobre 2012, ha emanato un Avviso Pubblico per la 

promozione e il sostegno di azioni volte al rafforzamento della coesione sociale ed 
economica dei territori delle Regioni Obiettivo Convergenza, tese al potenziamento 
degli interventi diretti ai giovani e finalizzate all'inclusione sociale ed alla crescita 

personale; 

• in sintonia con tale Avviso Pubblico, il Comune di Lamezia Terme ha pubblicato un 

avviso finalizzato all'acquisizione di proposte progettuali da parte di Enti e 
organizzazioni del Privato Sociale che operano nel territorio comunale, finalizzate a 
migliorare l'infrastrutturazione sociale e i processi di inclusione sociale nella città di 
Lamezia Terme utilizzando immobili e locali di proprietà dell'Amministrazione 

Comunale; 

• l'Amministrazione Comunale - nell'intento di perseguire le suddette finalità - ha 
individuato tra i progetti da realizzare quello relativo al "Caffè Letterario di Lamezia 
Terme", da contestualizzare nei locali del piano terra del Complesso Monumentale San 
Domenico. 

Considerato che: 

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile Nazionale, con nota prot. 0031028 del 12/12/2014, ha comunicato che il 
progetto "Caffè Letterario di Lamezia Terme" è stato ammesso al finanziamento; 



• l'Avviso Pubblico prevedeva, in caso di approvazione del progetto e per tutta la durata 
dello stesso, la concessione da parte dell'Amministrazione di parte dei locali posti al 
piano terra del Complesso Monumentale San Domenico; 

• la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 174 del 13 maggio 2015, ha stabilito di 
concedere in uso gratuito alla costituenda ATS parte dei suddetti locali per la durata 
del progetto; 

• con scrittura privata registrata a Lamezia Terme in data 26 Gennaio 2016, Atto n. 86 
Serie 3, si è costituita l'Associazione Temporanea di Scopo "ATS Caffè Letterario di 
Lamezia Terme"; 

• il Comune di Lamezia Terme, con atto n. 49962 del 27/07/2016, ha formalizzato la 
concessione gratuita dei locali identificati come "sale espositive 1 - 2 - 3 - 4 - 5", e l'uso 
non esclusivo della "sala Conferenze"; 

Considerato altresì che: 

• il progetto finanziato si è concluso ed è stato regolarmente rendicontato dall'ATS, 
determinando la cessazione di tutte le obbligazioni assunte; 

• l'art. 11 dell'Atto Costitutivo dell'ATS prevede la cessazione della stessa alla scadenza 
delle obbligazioni contrattuali; 

• 1'ATS ha stabilito di sostituire il capofila Arci Lamezia Terme VV con il Sistema 
Bibliotecario Lametino, decisione confermata dal verbale del 12/11/2022; 

• con scrittura privata del 10/02/2021 l'Arci Lamezia Terme VV ha trasferito al Sistema 
Bibliotecario Lametino la proprietà dei beni mobili presenti nei locali; 

• il Sistema Bibliotecario Lametino ha attivato un Bibliopoint nel Caffè Letterario, con 
migliaia di volumi e materiale multimediale catalogato e disponibile al prestito 
gratuito; 

• il Comune è l'Ente capofila del Sistema Bibliotecario Lametino; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 153 del 09/05/2025 ad OGGETTO: 

"Concessione Locali del Chiostro San Domenico al Sistema Bibliotecario Lametino 
per il proseguimento delle Attività del Caffè Letterario e Bibliopoint " con la quale si 

è deciso di concedere per la durata di anni tre i locali del Chiostro San Domenico al 
Sistema Bibliotecario Lametino per il proseguimento delle Attività del Caffè Letterario 
e Bibliopoint ponendo a carico dello stesso tutte le spese conseguenti all'attività svolta, 

comprese le spese generate dall'uso dell'immobile (a titolo esemplificativo e non 



esaustivo: pulizia locali, energia elettrica, gas ed acqua), oltre che la manutenzione 
ordinaria; 

Considerato che la Delibera 153/2025 ha demandato al Dirigente del Settore 
competente gli adempimenti amministrativi consequenziali alla presente deliberazione 
tra cui la sottoscrizione del comodato; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1157 del 09/07/2025 ad oggetto: 
"Esecuzione della Delibera di G.C. 153/2025. Assegnazione del Chiostro San 
Domenico al Sistema Bibliotecario Lametino per realizzare il Caffè Letterario e il 
Bibliopoint. Approvazione schema convenzione, perizia estimativa, PEF ed avvio 
operazioni" 

VISTA la "Convenzione per la concessione amministrativa del Chiostro San 
Domenico connessa all'attuazione di un progetto di animazione culturale" stipulata in 
data 17 luglio 2025 tra il Comune di Lamezia Terme ed il Sistema Bibliotecario 
Lametino; 

Considerato che i citati atti consentono al Sistema Bibliotecario, oltre che l'utilizzo dei 

locali per le attività culturali proprie, la possibilità di concedere l'utilizzo, per 

manifestazioni e/o eventi nel Chiostro (anche nei locali non ad uso esclusivo) degli 

spazi a soggetti terzi per lo svolgimento di attività coerenti con la destinazione dei 

locali e la natura del progetto di animazione culturale e che per tali utilizzi non potranno 

essere richieste tariffe superiori a quelle previste dal tariffario comunale. Le istanze di 

utilizzo andranno presentate al Sistema Bibliotecario. 

Vista la Deliberazione di G.C. di Lamezia Terme n. 313 del 28/07/2015 con la quale 

sono state stabilite le tariffe Canone d'uso degli immobili comunali adibiti ad attività 

culturali, ivi comprese le sale piano terra e Chiostro Complesso Monumentale San 

Domenico; 

Ritenuto dover stabilire le tariffe Canone d'uso dei locali del Chiostro assegnati al SBL, 

in misura non superiore a quanto previsto dal tariffario comunale e secondo la Tabella 

1 allegata al presente atto quale parte integrante; 

Visto lo Statuto del Sistema Bibliotecario Lametino; 

Vista le deliberazioni della Conferenza dei Sindaci del 17/06/2020 di elezione del 

Presidente e dell'08/11/2011 di nomina del Direttore del Sistema; 

DETERMINA 



Di approvare l'Allegato 1 costituente Tabella di Determinazione Tariffe per l'uso degli 

spazi del Chiostro Caffè Letterario San Domenico assegnati al Sistema Bibliotecario 

Lametino; 

Di stabilire che tali tariffe si applicano ai soggetti esterni per l'utilizzo degli spazi e 

delle attrezzature in essi installati, (impianto luci e audio/video, sedie, proiettore, p.c. 
ecc.); per la realizzazione di particolari attività culturali di interesse generale coerenti 
con le finalità e i programmi del Sistema potranno essere stipulati specifici accordi e 

convenzioni con associazioni culturali e istituzioni, anche in deroga al tariffario. 

Le istanze di utilizzo andranno presentate al Sistema Bibliotecario e il relativo importo 
va versato anticipatamente sul conto corrente intestato al Sistema Bibliotecario 
Lametino. 

Letto confermato e sottoscritto 

Lamezia Terme 21 Luglio 2025 

IL Direttore 

into C laetano 



Servizio Gestione Finanziaria 

Visto: Si liquida la somma di € di cui al presente atto sul cap. del 

bilancio del corrente esercizio (competenza) che presenta la necessaria disponibilità 

Il responsabile 

Pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data 21 Luglio 2025 mediante 

affissione all'Albo del Sistema Bibliotecario per rimanervi quindici giorni. 

iacinto tetano 
‘,1 



TABELLA 1 

Tabella di Determinazione Tariffe per l'uso degli spazi del Chiostro Caffè Letterario 
San Domenico 

Tariffe Canone d'uso 

Sala Multimediale 

Mattina (ore 8,30 / 13,30) ovvero pomeriggio (ore 15,30 / 20,00) Euro 150,00 

Intera giornata Euro 250,00 

Sala Inclusion 

Mattina (ore 8,30 / 13,30) ovvero pomeriggio (ore 15,30 / 20,00) Euro 60,00 

Intera giornata Euro 100,00 

Sala Mediateca 

Mattina (ore 8,30 / 13,30) ovvero pomeriggio (ore 15,30 / 20,00) Euro 30,00 

Intera giornata Euro 50,00 

Chiostro esterno 

Mattina (ore 8,30 / 13,30) ovvero pomeriggio (ore 15,30 / 20,00) Euro 150,00 

Intera giornata Euro 250,00 

Per ogni ora suppletiva di effettivo utilizzo rispetto all'orario predeterminato Euro 

20,00 

Corridoi 

Per ogni singolo corridoio utilizzato Euro 20,00 


